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|| V GAVĖNIOS SEKMADIENIS (KANČIOS)

S vangc ti|a įia

Jon. 8, 46-59 Žyd. 9, 11-15

NUO metu: Kalbėjo Jėzus žydų mi­
nioms: Kas iš jūsų gali įrodyti manyje 
nuodėmę? Kada aš sakau jums tiesą, ko­
dėl jūs manim netikite? Kas yra iš Die­
vo, tas klauso Dievo žodžių. Jūs todėl ne­
klausote, kad nesate iš Dievo. Žydai at­
sakė ir jam tarė: Argi ne teisingai mes 
sakome, kad tu samarijietis ir velnio ap­
sėstas? Jėzus atsakė: Aš nesu velnio 
apsėstas aš gerbiu savo Tėvą, o jūs da­
rote man negarbę. Aš nejieškau savo 
garbės; yra, kas jos įieško ir teisia. Iš 
tikrųjų, iš tikrųjų sakau jums, jei kas 
laikys mano žodžius, tas nematys mir­
ties per amžius. Tuomet žydai tarė: Da­
bar mes žinome, kad tu velnio apsėstas. 
Mirė Abraomas ir pranašai, o tu sakai: 
jei kas laikys mano žodžius, tas nera­
gaus mirties per amžius. Argi tu dides­
nis už mūsų tėvą Abraomą, kurs mirė? 
Ir pranašai tai'p pat mirė. Kuo tu dedie­
si? Jėzus atsakė: Jei aš pats save garbi­
nu, mano garbė niekai. Yra mano tėvas, 
kurs mane garbina, apie kurį jūs sakote, 
kad jis esąs jūsų Dievas. Bet jūs jo ne­
pažįstate, o aš jį pažįstu: ir jei saky­
čiau, kad aš jo nepažįstąs, būčiau lygus 
jumis melagis. Bet aš jį pažįstu ir laikau 
jo žodžius. Jūsų tėvas Abraomas džiau- 

H ) ROLIAI: Kristus, atėjęs kaip vy­
riausias busimųjų gėrybių kunigas, per 
didesnę ir tobulesnę padangtę, ne rankų 
darbo, tai yra ne šio sutvėrimo ir ne 
ožių ar veršių krauju, bet savo krauju 
įėjo vieną kartą už visus į šventyklą, ra­
dęs amžiną atpirkimą. Nes, jei ožių ir 
jaučių kraujas, šlakstant, pašventina 
suteptuosius, apvalydamas kūną, kaipgi 
daug labiau apvalys mūsų sąžinę nuo 
mirusių darbų, kraujas Kristaus, kurs 
per šventąją Dvasią aukojo pats save 
nesuteptą Dievui, kad mes tarnautume 
gyvajam Dievui. Ir todėl jis yra naujos 
sandoros tarpininkas, kad, įvykus mir­
čiai, atpirktų nuo padarytųjų po pirmą­
ja sandora peržengimų, pašauktieji gau­
tų amžinosios tėvonystės pradžią Kris­
tuje Jėzuje, mūsų Viešpatyje.

gėsi, kad jis turėjo matyti mano dieną: 
jis ją matė ir džiaugėsi. Tuomet žydai 
jam tarė: Dar nė penkių dešimčių metų 
nesulaukei ir matei Abraomą? Jėzus 
jiems atsakė: Iš tikrųjų, iš tikrųjų sa­
kau jums, anksčiau nekaip buvo Abrao­
mas, aš esu. Taigi, jie ėmė akmenų, kad į 
jį mestų, bet Jėzus pasislėpė ir išėjo iš 
šventyklos.
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A. Spygliukas

MARIJOS GYVENIMAS

3. Marijos vedybos
Ir žydų tautoje anais laikais vaikų 

vedybas sutardavo tėvai. Geriau tariant, 
tėvai sutardavo kraitį ir tą dalį, kurią 
vyras turėdavo grąžinti, jei užsimanytų 
žmoną paleisti.

Derybos buvo kietos ir kiekviena 
pusė bandydavo tose derybose kuo dau­
giausiai laimėti. Susitarimas kartais bū­
davo surašomas, o jei ne, tai daromas 
prie liudininkų. Derybų metu vedyboms 
numatomi jaunieji negalėdavo viešai 
vienas kitam simpatijos reikšti, nes tai 
galėtų turėti įtakos derybininkams.

Kai visi medžiaginiai dalykai būda­
vo sutarti, įvykdavo sužadėtuvės, ku­
rios turėjo tas pačias teisines pasekmes 
kaip ir jungtuvės.

Sužadėtuviiį apeigos reikšdavosi 
tuo, kad jaunasis duodavo jaunajai išti­
kimybės ženklan kokį mažą daiktelį, 
dažniausiai šiek tiek vertą papuošalą, ir 
pasakydavo: “Tu dabar esi man paža­

dėta.” Po to sužadėtinius palaimindavo 
ir moteris buvo laikoma vyro žmona.

Jei sužadėtuvės iširdavo prieš 
jungtuves, tai vyras turėjo grąžinti vis­
ką, kas jam buvo duota ir kas privalo­
ma grąžinti jungtuves suardžius. Jei 
vyras ilgai delsdavo jungtuves, tai mo­
teris galėjo prašyti atsiskyrimo ir už ki­
to tekėti taip, kaip ir prašydama atsis­
kyrimo po vedybų. Jei vyras mirdavo 
prieš antrąjį palaiminimą, moteris buvo 
laikoma našle. Sužadėtuvės paprastai 
tęsdavosi vienus metus. Jungtuvių ap­
eigos įvykdavo moteriai persikėlus gy­
venti į vyro namus.

Tie patys įstatymai bei papročiai 
tvarkė ir Marijos sužadėtuves bei jung­
tuves. Kai angelas Gabrielius pranešė 
jai apie tai, kad ji numatyta Mesijo mo­
tina, Marija jau buvo pažadėta Juoza­
pui, kuris savo kilmę vedė iš Dovido gi­
minės. Taigi, pagal žydų įstatymus Ma­
rija jau buvo laikoma Juozapo žmona. 
Taip apie tai kalba ir Evangelijos.

Atrodytų, kad Marijos tėvai jau 
buvo mirę, taigi priešvedybinį susitari­
mą dėl kraičio ir kitų medžiaginių da­
lykų atliko globėjai, kurie galėjo būti jos 
giminaičiai. Legenda sako, kad Marija 
augo prie šventyklos, taigi jos globėju 
galėjo būti giminaitis kunigas Zakari­
jas. Tačiau tą legendą reikia atmesti 
kaip netikrą, nes kada Evangelijos pra­
deda kalbėti apie Mariją, ji buvo ne Je­
ruzalėje, bet Nazarete. Ten ji galėjo gy­
venti pas kokį kitą giminaitį.

Marijos globėjui tat teko rūpintis 
surasti jai vyrą, kada pagal žydų įstaty­
mus ir papročius atėjo laikas Marijai iš­
tekėti. Niekas, žinoma, negali pasakyti 
kas pirmas užmezgė kalbą dėl Marijos: 
Juozapas ar Marijos globėjas. Marijos 
globėjas, Marijai vyro bejieškodamas, 
turėjo pagalvoti apie tai, ar Marija ža- 
dėtina Juozapui, nes ir žyduose buvo pa­
protys, kad kurtų šeimas tos pačios so-
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cialinės padėties asmens — maždaug 
lygus su lygiu. Jei moteris turėjo turto, 
tai buvo paprotys joms tada rinkti vy­
rą iš giminaičių tos kartos, su kuria ne­
buvo draudžiama megzti šeimyninius 
santykius.

Kadangi Marija jau buvo padariusi 
skaistybės įžadą, tai globėjų ir giminai­
čių kalbos apie vedybas sudarė jai daug 
rūpesčio, baimės ir skausmo. Jei ji del­
sė tą klausimą kaip galėdama, tai jai bu­
vo priminta, kad ištekėti yra beveik re­
liginė pareiga. Galimas dalykas, kad 
Juozapas nebuvo pirmutinis jai pasiū­
lytas vyras, bet jos pačios pasirinktas 
kaip paskutinė išeitis iš sunkios padė­
ties.

Marija žinojo tautos įstatymus ir 
papročius, todėl ji žinojo, kad apie įžadą 
prieš sužadėtuves reikia pasakyti Juo­
zapui. Neabejokim, kad ji jautė, jog 
Juozapas yra šventas ir teisingas vyras 
(tokiu jį Evangelijos aprašo), todėl ji 
jam ne tik apie įžadą pasakė, bet ir apie 
nusistatymą tik tada sutikti būti jo 
žmona, jei ji galės to įžado laikytis. Die­
vo apvaizda taip sutvarkė, kad Juozapas 
tą Marijos kalbą palaikė ženklu iš dan­
gaus. Galime prileisti, kad panašų įžadą 
ir Juozapas tada padarė. Aišku betgi, 
kad jis sutiko gerbti Marijos įžadą ir ta 
sąlyga įvyko sužadėtuvės.

Nėra davinių patvirtinti legendai, 
kad Marijos vedybos buvo žydų tautos 
dvasininkų reikalas. Tą legendą sukūrė 
pirmieji Rytų kraštų krikščionys ir ji 
galėjo atsirasti tik todėl, kad tada dar 
krikščionys nebuvo pilnai pasisavinę 
tiesos, jog gamtinius dalykus Dievas ga­
li panaudoti antgamtiniams tikslams.

Toji sena Palestinoje žinoma legen­
da sakė, kad Marija gyveno šventykloje 
ir buvo angelo maitinama. Kai atėjo ve­
dybų laikas, kunigai suėję į posėdį ir ta­
ręsi ką su ja daryti. Susirinkusieji nu­
tarę, kad Vyriausias kunigas turi eiti į 
Šventų Šventąją vietą prie Dievo alto­
riaus ir melstis tol, kol Dievas duos jam 
ženklą ką daryti su Marija. Visi pasiža­
dėję daryti taip, kaip vyriausias kuni­
gas bus supratęs Dievo ženklą.

Nutarta ir padaryta. Vyriausias 
kunigas pasiėmęs amuletą su 12 varpe­
lių ir nuėjęs į Šventų Šventąją šventyk­
los vietą melstis. Ir jam pasirodęs ange­
las su pranešimu, kad eitų ir sušauktų 
Jeruzalėn tautos našlius, kurie turi at­
sinešti ateidami po lazdą. Iš jų vienas 
būsiąs parinktas Marijai vyru, ir Die­
vas duos ženklą kurį reikės išrinkti.

Pasiuntiniai išėję į Judėjos kraštą 
Dievo vamzdžius pūsdami. Jeruzalėn 
pradėję plaukti vyrai su lazdomis. Me­
tęs kirvį, ir Juozapas nuėjęs kartu su 
kitais. Kai visi susirinkę, vyriausias 
kunigas su iš jų surinktomis lazdomis 
nuėjęs į šventyklą melstis. Maldą bai­
gęs, išėjęs išdalino lazdas kuri kam 
priklausė, bet nieko neatsitiko — ženklo 
nebuvo. Tik kai paskutinę lazdą padavęs 
Juozapui, iš jos ištrūkęs karvelis ir nu­
tūpęs ant Juozapo galvos. Tai buvęs 
Dievo ženklas, kad Juozapas turi būti 
Marijos vyras. Taip jam vyriausias ku­
nigas ir pasakęs, bet Juozapas ėmęs 
spirtis. Vyriausias kunigas priminęs 
jam Datano, Abirono ir Korah likimą, 
kai šiuos prarijo žemė Dievo įsakymo 
nepaklausius. Ir Juozapui galėtų pana­
šiai atsitikti. Juozapas pabūgęs Dievo 
bausmės ir sutikęs imti Mariją savo glo- 
bon, sakydamas: “Aš gavau Tave iš 
šventyklos ir dabar palieku savo namuo­
se, nes turiu eiti statybų baigti. Dievas 
Tave saugos iki mano sugrįžimo”.

Tokia yra legenda, bet tikrenybė 
buvo daug paprastesnė už legendos nu­
pasakotą. Marijos ir Juozapo suėjimas 
poron įvyko mažo kaimo gyvenimo rė­
muose. Tas gyvenimas ten buvo tylus ir 
ramus, kaip ir tas, kurį gyveno Jėzus 
trisdešimt metų. Juodu turėjo aptarti ir 
žemiškus dalykus, be kurių žemėje ne­
galima gyventi. Apie juodu ir kaimynai, 
ypač kaiminkos, pašnabždomis žiniomis 
dalinosi, kaip esti visada du jaunus 
žmones pastebėjus vieną prie kito links­
tant. Žinia apie Marijos sužadėtuves su 
Juozapu buvo ypatinga naujiena Naza­
reto gyventojams, jeigu atsiminsim, kad 
Marija vengė žmonių ir gyveno užsida­
riusi.

(Bus daugiau)
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Vysk. V. Brizgys

Į Lietuvą Keliaujanti Marija
|_ IETUVIŲ tautos ir šalies kančias

nuolat atmindami ir trokšdami visais 
galimais būdais tas kančias sutrumpinti, 
Amerikos lietuviai kunigai ir pasaulie- 
čia kiekviena proga vieni kitus ragina 
už Lietuvą melstis ir visokiais būdais 
remti kovą už jos laisvę. Ypatingai šiais 
metais vieni kitus raginame melstis 
daugiau, negu paprastai, j Mariją. Kad 
ta malda į Mariją būtų gyvesnė, būrelis 
lietuvių kunigų ir pasauliečių sumanė į- 
gyti Šv. Marijos statulą, kuri laikinai 
pasilikusi laisvojo pasaulio lietuvių tar­
pe, o atsidarius keliams, keliautų į Lie­
tuvą, kaip liudininkė to gyvo dvasinio 
ryšio, kurs buvo tarp kenčiančios tautos 
ir šalies ir jos vaikų laisvame pasaulyje.

Apleidžiant tos minties realizavimo 
trumpą istoriją, šiandien jau galima vi­
siems lietuviams pranešti, kad ta Lietu­
vai skirta statula yra jau Amerikoje. 
Tai Šv. Marijos Nekalčiausios Širdies 
graži rankų darbo medinė statula, 5 pė­
dų ir 1 colio augščio. Pagaminta ji Itali­
joje ir specialioje audiencijoje palaimin­
ta Šventojo Tėvo Pijaus XII kelionei į 
Lietuvą. Audijencijoje viso pasaulio lie­
tuvius atstovavo J. E. vysk. V. Padols- 
kis, prel. L. Tulaba ir būrelis lietuvių. 
Ta proga Šventasis Tėvas pasakė jaut­
rių žodžių Lietuvai.

Vasario 24 d. statula jau pradėjo 
savo kelionę Amerikos lietuvių tarpe. Tą 
dieną ji buvo atvežta j Putnam Nekalto 
Prasidėjimo Seselių lietuvaičių vienuo­
lyną.

Statula tikrai pasieks Lietuvą
Dėl kaikurių priežasčių, kurių čia 

nei nevardinsiu nei nevertinsiu, statulos 
kelionė gali susilaukti ne visur vienodo 
vertinimo. Svarbiausia todėl, kad statu­
la jau keliauja, pasistengkime pažvelgti 
faktą neužinteresuoto asmens akimis. Į- 
sivaizdinkime, kad skaitome iš praeities 
sekantį atpasakojimą:

Lietuvai ir Lietuvių tautai ken­

čiant vergiją ir savo tūkstantmetėje is­
torijoje vieną iš baisiausių priespaudų, 
katalikiškam pasauliui švenčiant pirmą 
kartą Marijos metus, visuose pasaulio 
kraštuose ir visų generacijų lietuviai, 
kad savo pamaldumą ir pasitikėjimą į 
Mariją pažadinus dar didesnį, kad tu­
rėti savo maldų tarsi liudytoją, jie įsigi­
jo Šv. Marijos Nekalčiausios Širdies sta­
tulą, kuri turėjo būti, atėjus laikui, par­
vežta į Lietuvą. Tam tikslui ir tai kelio­
nei statulą palaimino Šventasis Tėvas P. 
Pijus XII. Kol nebuvo galima statulos 
parvežti į Lietuvą, laisvojo pasaulio lie­
tuviai ją vežiojo lankyti lietuvių para­
pijas, vienuolijas, ir kolonijas Ameriko­
je, Kanadoje ir, kiek spėjo, dar ir kituos 
kraštuos. Kur statula atkeliavo, lietu­
viai stengėsi ją priimti kuo iškilmingiau 
ir kuo pamaldžiau. Statula Lietuvą pa­
siekė ir, nėra abejonės, kad ten ji tapo 
labiausiai gerbiamu Marijos atvaizdu.

Aš tikiu ir protu ir širdimi, kad ta 
statula, kelionei į Lietuvą palaiminta 
Šventojo Tėvo, Lietuvą pasieks. Lietu­
voje nebus kito įdomesnio ir su gražesne 
istorija Marijos atvaizdo už šią statulą. 
Ji bus visų laikų lietuviams sunkios pra­
eities priminimas, bus Marijos metų at­
mintis, kurių dabar Lietuvoje minėti ne­
galima, bus liudininkė lietuvių meilės 
savo tautai ir savo tėvų žemei, bus liu­
dininkė lietuvių gilaus pasitikėjimo Ma­
rijos pagalba. Visu savo turiniu šis fak­
tas yra gražus ir protui ir širdžiai.

Ko sieksime?
Ko mes turėtume siekti šios statu­

los kelionės proga? Jos kelionės tikslas 
Lietuva, o mūsų tikslas — išmelsti iš 
Marijos, kad ji pati ten kuo greičiau­
siai nukeliautų ir mes kartu su ja. Užtat 
ta proga turėtume visi ypatingu būdu 
pasistengti sukelti kuodaugiausia karš­
tų maldų už kenčiančią Lietuvą.

Ta proga turėtų būti visų lietuvių 
pasižadinimas į artesnį ryšį su Marija. 
Nuo senų laikų Lietuvoje buvo tradicija
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tiesiog be išimties, kad kiekvienas lie­
tuvis nuo vaikystės laikų priklausė vie­
nai ar kitai, ar net ir kelioms Marijos 
garbintojų bendruomenėms. Pirmosios 
Šv. Komunijos dieną ar po to artimiau­
siu laiku specialiai suruoštose iškilmėse 
kiekvienas lietuvių katalikų šeimos vai­
kas buvo įrašydintas į vieno ar kito Ma­
rijos škaplieriaus ir Rožinio brolijas. 
Lietuvoje gimę lietuviai, kurie laikui bė­
gant nuo Marijos gal kiek ir atšalo, vi­
si yra giminystėje su Marija, nes vaikais 
būdami visi buvo įrašyti į Marijos bro­
lijas. Anais laikais, kada tos tradicijos 
Lietuvoje prigijo ir buvo taip uoliai sau­
gojamos, Lietuvoje nebuvo nei kapuci­
nų, nei karmelitų, nei domininkonų, nei 
servitu — carai buvo išvaikę visus vie­
nuolius. Tačiau pasauliniai kunigai ir 
katalikai tėvai buvo tiek rūpestingi pa­
laikyti lietuvių tautos ryšį su Marija, 
kad tokio visuotino bendravimo su Ma­
rija vargiai yra pasiekusi bet kuri kita 
tauta ir turėdama Mariją ypatingu bū­
du garbinančius vienuolynus. Visi ben­
dromis jėgomis siekime ir dabar to pa­
ties — kiekvieną lietuvį padaryti Mari­
jos vaikeliu. Savo apsireiškimui pačios 
Marijos pasirinktos žemės vaikai sutei­
kime Marijai kuodidžiausios pagarbos. 
Jos atvaizdo kelionė mūsų tarpe tebūna 
gera proga pasiraginti į mūsų visų ryšį 
su ja. Pasistenkime visa taip padaryti, 
kad Marija galėtų pripažinti, jog pada­
rėme, ką galėjome padaryti. Užtat pa- 
sistengkime deramai priimti į Lietuvą 
keliaujančią Mariją ir iš meilės kenčian­
čiai mūsų tautai ir iš meilės pačiai Ma­
rijai ir iš noro pagyvinti mūsų ryšį su 
Marija.

Praktiškoji klausimo dalis
Yra padarytas žygis Romoje gauti 

privilegiją, kad toje vietoje, kur bus ana 
Marijos statula, atsilankantieji galėtų 
įgyti visuotinus atlaidus, skirtus Mari­
jos metams. Reikia tikėtis, kad ta privi­
legija bus gauta. Tokiu atveju reiktų ti­
kinčiuosius paraginti ana privilegija 
kuoplačiausiai pasinaudoti. Verta pa­
sekti ir Putnam N. P. Šv. M. seselių lie­
tuvaičių pavyzdį — Marijos statulos bu­
vimo metu suruošti kokias nors susitel­

kimo valandas, gauti iš vietos Ordinarų 
privilegiją tomis dienomis teikti Šv. Sa­
kramentu iškilmingą palaiminimą.

Viso šio įvykio eigą verta palikti ir 
Amerikos jaunos kartos atminimui ir 
kokią nors atmintį parvežti į Lietuvą. 
Atrodo, kad būtų tikrai verta kiekvie­
nos vietos iškilmes, kurios bus ta proga, 
nufilmuoti. Tokioje filmoje liktų dabar 
gyvenančių kunigų, seselių vienuolių, 
lietuvių veikėjų, mūsų laiko jaunimo ir 
visų kitų veidai, liktų dabar turimų lie­
tuviškų įstaigų vaizdai ir t. t. Lietuvos 
žmonėms tokia filmą būtų vienas iš 
brangiausių ir įdomiausių mūsų, laiko 
dokumentų. Mintis neturėtų nieko nu- 
gązdinti savo techniniais sunkumais, 
nes kiekvienoje vietoje padaryti tinka­
mą trumpą filmelę ne būtų didelio sun­
kumo, o iš jų atskirų pagaminti vieną 
jau pasirūpintų tie, kuriems tas klausi­
mas rūpi.

Kiekvienoje vietoje įvykį derėtų 
užrašyti chronikon, parenkant tos vie­
tos nors žymesnių asmenų parašų. To­
kiai kronikai knyga atkeliavo iš Romos 
kartu su statula. Kai tos vienos knygos 
nepakaks, nebus jokio sunkumo įsigyti 
kitą tokią pat. Užtat kiekvienoje vietoje 
reiktų iš anksto pagalvoti, kas padarys 
filmą, ką kurioje parapijoje filmuoti, 
kas parašys į knygą tinkamą kroniką.

Jeigu pasistengsime taip ar pana­
šiai Marijos statulos lankymąsi atžymė­
ti, tai tikrai liks gražus dokumentas, 
kaip laisvojo pasaulio lietuviai atšventė 
Marijos metus, kaip jie sielojosi Lietu­
vių tautos kančiomis.

REDAKCIJOS PASTABA
Iš Romos prelatas L. Tulaba laišku 

yra pranešęs prel. P. Jurui, kad Marijos 
statulos lankymosi parapijose proga yra 
gaunami visuotini ir Marijos Metams 
skirti atlaidai. Po apsilankymo pas Tėvų 
Marijonų vedamą Marianapolio kolegiją, 
Thompson, Conn., Marijos statula buvo 
išlydėta j Šv. Kazimiero parapiją, Brock 
ton, Mass. Iš ten Ji lankėsi Nukryžiuo­
tojo Jėzaus Seserų vienuolyne, Brock­
ton, Mass., lietuvių parapijoje Nashua, 
N. H., ir šv. Pranciškaus parapijoje, 
Lawrence, Mass.

6 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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BEATIFIKACIJOS BYLOS

ŽINIOS
REDAGUOJA MARIJONŲ POSTULACIJA

Nr. 1 Balandis 1954

KRISTUI

1 R

BAŽNYČIAI

PRATARTIS
Šis “Informacinis Lapelis” nori būti 

žinių teikėjas apie Arkivyskupo Jurgio 
Matulevičiaus beatifikacijos bylos eigą 
iš paties Centro, kur toji byla, vyksta, 
iš Romos; būtent iš įstaigos, kuriai yra 
pavesta bylą vesti, tai yra, iš Centrali- 
nės Marijonų Postulacijos.

“Informacinis Lapelis” nori būti 
drauge it oficialus Postulacijos minties 
reiškėjas įvairiais klausimais, susiju­
siais su Dievo Tarno Jurgio byla ir Jo 
asmeniu.

“Informacinis Lapelis” yra Marijonų 
Postulacijos organas, tačiau mielu no­
ru atidaro savo skiltis skaitytojams, 
kurie turėtų kokių klausimų su beatifi­
kacijos byla surištų.

“Informacinis Lapelis” tuo tarpu nei­
na atskiru leidiniu, bet užima “Laive” 

kampelį, kurį jam maloniai užleidžia 
Redakcija, Marijonų Provincijos Vado­
vybei pritarus.

“Informacinis Lapelis” bus leidžia­
mas neribotais protarpiais, kitaip sa­
kant, nežada būti savaitiniu ar mėnesi­
niu, bet pasirodys dažniau ar rečiau, 
sulig reikalo.

“Informacinis Lapelis” leidžiamas 
viltimi, kad jis galės patarnauti lietu­
viams katalikams geriau ir tiksliau su­
prasti Arkivyskupo Jurgio beatifikaci­
jos bylos eigą bei jos svarbą, ir tuo 
būdu labiau paskatinti visus remti ją 
savo maldomis ir aukomis.

Run. K. Rėklaitis,
Generalinis Marijonų 
Postulatorius

Marijonų Postulacijos Pareiškimas

Popiežiaus Urbano VIII nuostatams nuolankiai paklusnūs pareiškiame, kad 
kur šiame “Informaciniame Lapelyje” bus minima antgamtinio pobūdžio įvy­
kiai, tai jiems tik tiek tikėtina, kiek jie remiasi grynai žmonių liudijimu; o kur 
Dievo Tarnas Jurgis vadinamas “šventuoju”, tai reikia laikyti vien tik privačių 
asmenų įsitikinimu.

Balandis (April) 3, 1954 1
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Skubus Reikalas

Kai 1953 m. gegužės 15 dieną Ro­
moje prasidėjo Arkivyskupo Jurgio Ma­
tulevičiaus informacinė beatifikacijos 
byla, kurios tikslas yra surinkti duome­
nis Dievo Tarno šventumui įrodyti, tai 
visųpirma pareikalauta surinkti visus 
Jo raštus.

Bažnyčiai, būtent, pirmoje vietoje 
rūpi ištirti kandidato į šventuosius 
mokslo tyrumas, jo tikėjimo grynumas, 
jo dorovės pagrindų kilnumas. O tai la­
biausiai atsispindi raštuose, ar tai 
spausdintuose, ar tai rankraščiuose.

Dėl to ir buvo Romos Vyskupijos 
Generalvikaro Kardinolo K. Micara pas­
kelbtas EDIKTAS, kuriuo tikintieji įpa- 
reiguojami turinius pas save Arkivys­
kupo Jurgio Matulevičiaus raštus pris­
tatyti, per Postulatorių, Vikarijato Tri­
bunolui. EDIKTAS buvo plačiai išgar­
sintas spaudoje ir per radiją. Tad visi 
lietuviai galėjo sužinoti apie šią savo 
svarbią pareigą.

Jau praėjo 10 mėnesių nuo EDIKTO 
paskelbimo, tačiau Arkivyskupo Jurgio 
raštų surinkimas dar toli gražu nėra 
baigiamas. Čia jau nekalbame apie tuos 
raštus, kurie liko už “geležinės sienos”. 
Dėl jų Postulatorius gali pristatyti Tri­
bunolui pakankamai rimtų pasiteisini­
mų. Bet kaip galima pasiteisinti dėl raš­
tų, kurie randasi pas asmenis gyvenan­
čius laisvuose kraštuose?

Postulatorius nuolankiai kreipiasi į 
visus lietuvius, ypač gyvenančius Ame­
rikoje, prašydamas, kad apie turimus 
pas save Arkivyskupo Matulevičiaus 
laiškus arba kokius Jo rankraščius, ar 
atspausdintas knygas malonėtų skubiai 
pranešti adresu: Postulatore Generale 
dei Mariani, via Corsica 1, Roma, Italia, 
nurodant kokios rūšies Dievo Tarno raš­
tai yra pas juos. Tuomet jie gaus tikslių 
nurodymų, kas reikia daryti toliau, kad 
būtų įvykdyta Bažnyčios uždėta mums 
pareiga.

Žinokime visi, kad juo greičiau bus 
surinkti Arkivyskupo Matulevičiaus raš­
tai, juo greičiau žengs pirmyn ir Jo be­
atifikacijos byla.

Iš Lėto Žengia Pirmyn
Informacinė Dievo Tarno Arkivys­

kupo Jurgio byla, kuri šiuo metu vyksta 
Romos Vikarijato Tribunole, susidaro iš 
trijų skirtingų dalių arba procesų. Pir­
moji dalis liečia Dievo Tarno raštus; 
antroji apima nagrinėjimą garso apie Jo 
šventumą; galop trečioji — tyrinėja, ar 
kartais nebebuvo reiškiamas kandidatui 
į šventuosius neprideramas viešas kul­
tas arba garbinimas.

Pati Svarbiausioji
Iš tų trijų procesų arba dalių ant­

roji yra pati svarbiausioji. Čia būtent 
tiriami duomenys, kurie patvirtintų tei­
giamai tariamąjį garsą apie Dievo Tar­
no šventumą, apie Jo dorybes, apie gau­
tąsias per Jo užtarimą malones ar ste­
buklus ir t. t. Iš šito tiktai proceso pa­
aiškėja, ar kandidatas gali turėti rimto 
pagrindo laimėti beatifikacijos bylą.

Šita pati svarbiausioji dalis Dievo 
Tarno Arkivyskupo Jurgio beatifikaci­
jos byloje prasidėjo, kaip jau buvo spau­
doje pranešta, spalių 31 dieną 1953, vie­
šu bei iškilmingu Tribunolo posėdžiu. 
Tame posėdyje buvo Postulatoriaus į- 
teikti Tribunolui: 1) taip vadinamieji 
“Articuli” arba TEIGIMAI apie Arki­
vyskupo Jurgio gyvenimą, dorybes, 
šventumo garsą ir t. t.; ir 2) liudininkų 
sąrašas, kurie apsiėmė patvirtinti TEI­
GIMUS savo parodymais.

Liudininkų Apklausinėjimas
Visas šios dalies svoris remiasi liu­

dininkais, tai yra, tais, kurie pažinojo 
Dievo Tarną, bendravo su juo, turėjo 
labiau ar mažiau artimesnhj santykių, ir 
dėl to gali duoti tikslių parodymų Teis­
mui. Visas gi Tribunolo darbas ir yra iš­
kvosti tuos liudininkus. Tas kvotimas 
įvyksta slaptuose Tribunolo posėdžiuo­
se, dalyvaujant tik Teismo nariams ir 
vienam tik liudininkui, kuris tam posė­
džiui yra pakviestas.

Liudininkai mūsų byloje
Arkivyskupo Jurgio byloje liudinin­

kų kvotimas prasidėjo netrukus po iš­
kilmingojo Tribunolo posėdžio spalių 31 
dieną, 1953, būtent Lapkričio 9 dieną.
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8



Per 4 mėnesius (Lapkritis 1953 — Va­
saris 1954) iš 17 pristatytų liudininkų 
apklausinėta tiktai 6. Taigi darbas vyk­
sta labai lėtai.

Priežastys šito lėtumo yra įvairios. 
Visųpirma, kai kuriems liudininkams 
apklausinėti neužteko vieno posėdžio. 
Vienam prireikėjo net 3 posėdžių, kai 
kuriems — dviejų.

Antra, Romos Vikarijato Tribuno­
las turi šiuo metu ne tik mūsų bylą tar­
dyti; yra dar bent 3 kitos bylos, kaip 
antai Dievo Tarno Kardinolo Rafaėlio 
Merry del Vai, Arkivyskupo Jono Cie- 
plako, Kunigo Rossi, ir vieną papildo­
mąją bylą Marijos Juozapos Butler (iš 
New Yorko Arkivyskupijos).

Trečia, kaip tik nesenai šv. Apeigų 
Kongregacija pavedė Romos Vikarijato 
Tribunolui ištirti įvykusius Romoje ste­
buklus per Palaimintojo Vincento Palot- 
ti užtarimą. Tai atlikti liepta skubiu ke­
liu (urgente), nes norima šiais Marijos 
Metais Palaimintąjį Palotti paskelbti 
šventuoju, kanonizuoti.

Dėl šitų priežasčių Tribunolas ne­
galėjo tesėti duotam pažadui skirti mū­
sų bylai bent po vieną posėdį kiekvieną 
savaitę. Per 4 mėnesius arba per 16 sa­
vaičių turėjome tik 9 posėdžius, per ku­
riuos iškvosta vos 6 liudininkai.

Tikimės, tačiau, kad pasibaigus 
tiems skubiems tardymams Tribunolas 
galės mūsų bylai skirti daugiau posė­
džių.

Kaip ten bebūtų, informacinė Arki­
vyskupo Jurgio byla vis tik žengia pir­
myn, kad ir lėtai.

Paraginimas
Liudininkų apklausinėjimas yra pa­

ti svarbiausioji informacinės bylos dalis. 
Nuo sėkmingo jos atlikimo, priklausys 
tolimesnis bylos likimas. Taigi, Postu- 
latorius drįsta prašyti visų, skaitančių 
šį straipsnelį, kad savo maldose dažnai 
prisimintų tuos asmenis, kurie atlieka 
garbingą liudininkų pareigą šioje mums 
brangioje beatifikacijos byloje. Užtek­
tų, kad kiekvienas kasdien sukalbėtų ta 
intencija vieną “Sveika Marija”.

Dievo Tarno Arkivyskupo

Jurgio Užtarimo Patyrę Skelbia:

Be lazdos ir skausmo vaikščioja
“Man labai skaudėjo koją. Liga 

tiek pasunkėjo, kad vaikščiojau tik su 
lazda, o naktimis negalėjau užmigti. 
Vaikščiojau pas savo apdraudos gydyto­
ją; jis davė vaistų, bet nieko negelbėjo. 
— Kai perskaičiau spaudoje, kad žmo­
nės meldžiasi ir prašo ark. Jurgio užta­
rimo, sumaniau ir aš prašyti per ark. 
Jurgio užtarimą sveikatos kojai. Tuo 
reikalų, kalbėjau noveną. Aštuntą nove- 
nos dieną pajutau, kad skausmai kojoje 
dingo. Pasidėjau lazdą ir nejaučiau 
skausmo”.

T. V., Lowell, Mass.

Gerai skaito maldaknygę
Ona R-la pradėjo apakti, negalėjo 

skaityti knygas, o kairiąja akimi visai 
nematė. Atsilankė pas gydytoją speci- 
jalistą. Tas gydytojas norėjo daryti akių 
operaciją. Senukė R-la operacijai nepa­
sidavė, nes buvo 87 metų amžiaus. — Ji, 
R-la, pažino Arkiv. Matulevičių, klausė 
jo pamokslų ir tikėjo, kad jis — Matule­
vičius — yra šventas. Todėl žiūrėdama į 
Arkivyskupo paveikslą, prašė: “Tikiu, 
kad esi pas Dievulį danguje ir todėl už­
tark už mane, kad galėčiau skaityti ir 
Dievą garbinti”. — Nuo to laiko pradė­
jo gerai skaityti maldaknygę ir laikraš­
čius. R-la yra įsitikinusi, kad per Jurgio 
Matulevičiaus užtarimą atgavo regėji­
mą be medikalės pagalbos, nes pas gy­
dytojus paskui nebėjo.

O. R-la, Yonkers, N. Y.
Panašių laiškų gaunama ir daugiau. 

Labai gražiai prašoma, kad visi, kurie 
yra patyrę kokių nors malonių per Dievo 
Tarno Arkivyskupo Jurgio užtarimą, a- 
pie tai praneštų, kiek galima smulkiau 
aprašant įvykį, Postulatoriui šiuo adre­
su: Postulato re Generale, via Corsica 1, 
Roma, Italia. .....
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Girtuoklis meta gerti ir eina išpažinties
Mano labai geras brolis pasidarė gir­

tuoklis ir pasiliovė eiti išpažinties. Pa­
sitaikė pas mus misijonierius K. Jo žo­
džiai paveikė mano brolį ir jis nustojo 
gėręs ir pradėjo eiti išpažinties. Bet po 
kiek laiko jis vėl grįžo prie alkoholio, gė­
rė be saiko... Suskaudėjo man širdį dėl 
brolio atkritimo ir ėmiau prašyti mūsų 
šventą Jurgį Matulevičių: “būk mūsų 
užtarėju ipas Dievą”. Ir štai, mano dide­
liam džiaugsmui mano brolis sustojo 
gert ir vėl eina išpažinties.

P. A., Bridgwater, Mass. 
Dievo Tarno

Arkivyskupo Jurgio Matulevičiaus 
Beatifikacijos Bylai Vesti

AUKOS
Pasklidus žiniai, kad Romoje yra 

prasidėjusi Arkivyskupo Jurgio Matule­
vičiaus beatifikacijos byla, geraširdžiai 
lietuviai katalikai sujudo remti ją ne tik 
moraliai, bet ir materijaliai, savo auko­
mis. Jie gerai suprato, kad šiai sudė­
tingai bylai sėkmingai vesti reikia ne 
tik visuomenės pritarimo ir maldų, bet 
irgi lėšų nemažoms bylos išlaidoms pa­
dengti.

Žemiau talpinamas aukotojų sąra­
šas chronologine tvarka, kai jų aukos 
pasiekė Romą. Ne visų aukotojų vardai 
yra atžymėti, nes kai kurie patys pa­
geidavo neskelbti, o kitų vardai nebuvo 
patiekti: ypač tai liečia bendrų rinklia­
vų aukas.

Postulatorius šiuomi reiškia nuo­
širdžiausią padėką visoms ir visiems 
aukotojams, žinomiems ir nežinomiems, 
ir kasdien maldauja Viešpatį, kad per 
Dievo Tarno Jurgio užtarimą teiktųsi 
šimteriopai jiems atlyginti Savo gausio 
mis malonėmis.

Kun. K. Rėklaitis, MIC.
Generalintis Marijonų Postulatorius

Per Marijonų Šv. Kazimiero Provinciją (Chi­
cago, Ill.) — $100.

Chicago, Ill. — $100. Rinkliava padaryta per 
Nekalto Prasidėjimo Seselių Gildos Seimą: $100. 

N. N. (per kun. J. Vaišnorą, MIC.) — $2. J. E. 
Vyskupas A. Urbšis (Barcelona) — $25. Mgr. 
A. Nowicki ■— $10. (Barcelona). Kun. Pranas 
Juškaitis (Cambridge, Mass.) — $100. šv. Pet­
ro parapija So. Botson, Mass, rinkliava (gauta 
per Kun. Pr. Virmauskį): $200. Aukos surink­
tos Seselės Juozapus (Marian Hills, Ill.): — 
$100. Aukos įvairių asmenų gautos per Motiną 
M. Aloyzą (Putnam, Conn.) — $30. Mrs. K. 
Micka (Chicago, Ill.) — $10. K. Nartonis (Ci­
cero, Ill.) — $5. J. E. Vyskupas V. Brizgys 
(Chicago, Ill.) — $20. Mrs. B. Waupsh (East 
Chicago, Indiana) — $5. Saulėnų šeima (Nor­
vegija) — $5. Mgr. Pr. Juras — $5. Mrs. A. 
Žemaitis (Linden, N. J.) — $10. Mrs. T. Gap- 
šys (Linden, N. J.) —$10. A. L. Usalis (Omaha, 
Nebr.): $5. Mrs. A. Sadauskas (Saginaw, 
Mich.) — $6. Mrs. V. Katauskienė — $5. (Chi­
cago ^Heights, Ill.); J. Misevičius (Canada): 
$10. Aušros Vartų parapija, Chester, Pa. (per 
Kun. E. Paukštį) — $50. Mrs. Ona Remkus 
(Cicero, Ill.)—$5. Mrs. M. Strakalaitienė (Chi­
cago, Ill.) — $25. Mrs. M. Domeikiene (Chica­
go, Ill.) — $100. Mrs. B. Giedrienė (Baltimore, 
Md.) — $9. NN. (per kun. V. Andriušką) — 
$10. Jonas Klimas (per kun. Celiesių) — $25. 
K. Masinskas (Chicago, Ill.) — $10. N. N. (New 
Britain, Conn.) — $10. Jonas Stasiukonis (Chi­
cago, Ill.) — $2.50; Pranas Aitutis (Bridg­
water, Mass.) — $5. Mrs. N. N. (Scranton, Pa.)
— $100. Aušros Vartų Parapija, Worcester, 
Mass, (per kun. K. Vasį) — $100. V. Daunis 
(Antego, Wise.) — $10. Mrs. Pr. Jančienė 
(Lawrence, Mass.) — $100. Mrs. Pauliukonis 
(Lawrence, Mass.) — $10. Mrs. Ona Rapolienė 
(So. Boston, Mass.) — $25. Mrs. Mary Matulis 
(Baltimore, Md.) — $100. Mrs. Ona Ringailienė 
(Yonkers, N. Y.) — $5. Aukos surinktos Put­
nam, Conn. Seselių — $200. Tų pačių Seselių 
prisiųsta kiek vėliau: $10. J. E. Vyskupas V. 
Padolskis (Roma) — $25. Londono Lie­
tuvių aukos (per kun. K. Matulaitį) — 42 sva­
rai. Mr. D. Varnas (Chicago, Ill.) — $10. (per 
kun. V. Andriušką); Mr. Pr. Pesis (Cleveland, 
Ohio) per kun. V. Andriušką — $3. Vacys Ro- 
cevičius (Cleveland, Ohio) per Motiną M. Aloy­
zą — $25. Mrs. A. Kalinauskienė (Kingston, 
Pa. per kun. Br. Vitkų) — $100. Per tą patį 
Kun. B. Vitkų gauta smulkesnių aukų: $10. 
Per D. G. Kun. V. Atkočių, Pix>vincijolą gauta: 
Gailių šeima (Chicago, Ill.) — $25. Mrs. A. 
Serbentas (Chicago, Ill.) — $2.50; Mrs. V. Jau­
čius ((Naugatuck, Conn.) — $10. Kun. N. N. 
(Pittsburgh, Pa.) — $50. Mrs. Juozaitis (Chi­
cago, Ill.) — $10. Šv. Juozapo par. mokyklos 
vaikai (So. Chicago, Ill.) per Motiną Conceptą
— $10. N. N. (Cheshire, Conn.) — $50. V. Ma­
tulaitis (Toronto, Canada) — $2. Mrs. B. Nar­
butienė (Chicago, Ill.) — $20. A. šermukšnis 
(Worcester, Mass.) — $1.00; Petras Menkeliū- 
nas (Chicago, Ill.) —$12. J. Naujokaitis (Wor­
cester, Mass.) — $10. Mrs. Stankevičius (Wa­
terbury, Conn.) — $5.
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Nuo vasario 28 iki kovo 2 dienos 
pirmą kartą Marija buvo atsilankiusį 
Marianapolyje, Thompson, Conn. Ta­
čiau šis jos lankymasis po lietuvių ko­
lonijas ir vietoves yra iš viso pirmą kar­
tą lietuvių tautos istorijoje. Ypač reikš­
minga, kad ši Nekalčiausios Širdies sta­
tula, kuri šiandien lanko mus, yra paties 
Šv. Tėvo Pijaus XH palaiminta ir jo tė­
viškosios širdies palydėta. Jis palaimino 
ją ypatingam tikslui: kelionei į Lietuvą. 
Į Lietuvą šiandien Marijos statula ke­
liauti negali. Tad kaip anuomet ji su sa­
vo kūdikėliu buvo nuvykusi į Egiptą, 
kur jos pačios tautiečių buvo persikėlę 
ir apsigyvenę, aplankyti, taip dabar ji 
lanko Lietuvos vaikus. Marija šiuo savo 
apsilankymu nori mus paguosti, sustip­
rinti viltį, labiau suglausti vienus su ki­
tais, pagilinti mūsų tikėjimą ir sukelti 
didesnės maldos bei atgailos meilę.

Kas patekęs į svetimą kraštą greit 
juo susižavi ir įspūdžio pagautas meta­
si į jo glėbį, dažniausiai jį pasigauna to 
krašto blogybės ir nusiveda su savim. 
Jis dingsta sau, Dievui ir tėvynei. Tai 
nėra Dievo ir Marijos noras, kad išeiviai 
greit susižavėti} svetimybėmis, ir pigiai 
išsižadėtų to, kas sava ir šventa. Kaip 
tik Marijos noras yra, kad lietuviai savo 
tikėjimą, religinius ir tautinius papro­
čius, kurie jų širdžiai yra įgimti, juos 
šventai išsaugotų, nes čia glūdi jų gy­

vybė ir jėga. Lietuviai turi išlikti lietu­
viais, bet nepasidaryti svetimų motinų 
vaikais ir pradėti garbinti bei girtis jų 
papročiais. Marija vargu ar ten juos ga­
lės lankyti.

Sename Įstatyme žydai turėjo San­
doros Skrynią. Ši Sandoros Skrynia 
jiems buvo didelė Dievo palaima, vieny­
bės ir pergalės dvasia, nes su ja buvo 
Dievas. Į karo mūšio lauką kritiškiausiu 
momentu žydai išnešdavo savo Sandoros 
Skrynią, ir dažniausiai jos akivaizdoje 
jie taip mūšį laimėdavo. Kartą filistinus 
lydėjo visoks nerimas ir įvairios nelai­
mės, iki ją sugrąžino jie žydams atgal. 
Tai gražus ir simbolinis vaizdas prime­
nąs mums Mariją. Marija nėra negyvas 
daiktas. Ji yra danguje su siela ir kū­
nu, tačiau kaip Motina gyvena tarp sa­
vo vaikų. Visus ji glaudžia ir globoja, ir 
net nelaimei ištikus Ji jų neapleidžia. 
Per jos motiniškas rankas ateina tarpu­
savio sutarimas, meilė ir išsigelbėjimas; 
nyksta skirtumai, išgęsta nelaimės.

Kitas Marijos yra didelis noras, 
kad žmonės labiau sustiprėtų savo tikė­
jime į amžinąsias tiesas ir daugiau pa­
miltų maldą. Juk tikinčiam ir pamal­
džiau! žmogui viskas yra galima iš Die­
vo išprašyti. Kada žmonės aptingsta ir 
pradeda atšalti maldoje, sumenkėja ir 
jų tikėjimas.

Balandis (April) 3,1954

i

Iškilmingas Nekalčiausios 
Marijos Širdies statulos pri­
ėmimas ir įnešimas į Maria- 
napolio kolegijos koplyčią 
(Putnam, Conn.).

11

11



Persų karalius Kyras vieną našlai­
tę, pasižymėjusią dideliu grožiu ir pa­
maldumu, padarė savo karaliene. Ji va­
dinosi Estera ir labai patikusi savo ka­
raliui. Vyriausias karaliaus valdininkas 
Amanas nekentė žydų ir buvo išgavęs iš 
karaliaus net sutikimą išžudyti visus 
pasilikusius Persijoje žydus. Žydai mel­
dėsi, pasninkavo, atgailojo ir maldavo 
karalienę Esterą, kad juos gelbėtų, nes 
ji buvo likusi vienintelė jų viltis. Kara­
lienė taip paveikė karalių, kad žydai ne 
tik buvo išgelbėti iš gresiančios mirties 
nelaimės, bet net padaryti karaliaus val­
dininkais. O Amanas, kuris planavo žy­
dų žudynes, pats jose žuvo. Taip kara­
lienė Estera išgelbėjo žydus.

Karalienė Estera yra gyvas vaiz­
das dangiškosios Karalienės, kuri daug 
daugiau yra pajėgesnė padėti ją prašan­
tiems vaikams. Žmonių maldos į Mariją 
neina veltui, jos visos pasiekia Išgany­
toją. Jei jos nepadeda kam kitam, tai 
bent tam pačiam asmeniui pasitaisyti iš 
savų klaidų.

Visuose savo apsireiškimuose Ma­
rija reikalauja maldos, atgailos ir gyve­
nimo pataisos. O į Šiluvos laukus anuo­
met Ji atėjo net verkdama. Visi mums 
žinomi Marijos apsireiškimai yra jos 
žmonių perspėjimui ir pamokinimui. Ji 
perspėja žmones, kad žmonės taisytų sa­
vo gyvenimą ir išvengtų arba sutrum­

pintų Dievo bausmių laiką, skirtą už jų 
nusikaltimus. Ir jei žmonės paklauso 
jos, juos lydi didelė Dievo palaima per 
jos užtarimą.

Šiandien negeresnė Lietuvos būklė, 
kaip anuomet, kada ji atėjo į Lietuvos 
dirvonus verkianti. Anuomet ji aplankė 
lietuvius, lanko ji mus ir šiandien šiuo 
savo paveikslu. Jos Nekalčiausioji ir 
Motiniškoji Širdis yra ta pati. Per ją 
mes galime viską iš Dievo išsiprašyti. 
Tik tenenutrūksta meilė ir pamaldumas 
mūsų į Jos Nekalčiausią Širdį. Te nuo­
latos skamba mūsų lūpose ir širdyse 
Angelo žodžiai: “Sveika Marija”.

J. Budz.

— Ir tegu ateis man jau vakaras ir 
aš gulėsiu mirties skausmuose, tada te­
būnie mano paskutinis žodis ant žemės, 
mano paguodos meldimas: Marija, pa­
dėki man. —

“Daug teko kentėti per tą laiką. Te­
būnie viskas Dievo garbei.”

“Žmogus neturi bijotis apmirti, pas­
kęsti Dievuje. Kada žmogus sau ir pasau­
liui tikrai numiręs, tik tada jis atgys ir 
atgims Dievuje ir gausių vaisių atneš.”

Dažnai šaukis Dievo pasigailėjimo 
už mirštančius nusidėjėlius, kalbėda­
mas: “Mano Jėzau, pasigailėk.”

12

Kunigai Marijonai, 
studentai ir svečiai 
meldžiasi prie Nekal­
čiausios Marijos Šir­
dies. Iškilmingos pa­
maldos buvo atlaiky­
tos Marianapolio ko­
legijos koplyčioje, Put 
nam, Conn.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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Marijonu Bendradarbiu Draugijos 
Garbės Narys

A. t A.
JUOZAS ŠARKA

A. a. Juozas pasimirė Viešpatyje 
rugpjūčio 17 d., 1950 m. Palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse, Chicago, Ill. Gyve­
no 828 W. 34 Pl., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Juozo sie­
lą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Drau­
gijos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Nuolatinė Narė

A. | A.
ONA MACAS

A. a. Ona pasimirė Viešpatyje 
rugpiūčio 14 d., 1952 m. Palaidota šv. 
Kazimiero kapinėse Chicago, Ill. Gyveno 
7245 S. Mozart St., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Onos sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jos sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbes Narys

A. | A.

IGNACAS RĖKUS
A. a. Ignacas pasimirė Viešpatyje 

gruodžio 14 d., 1952 m. Palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse, Chicago, Ill. Gyve­
no 3231 W. Evergreen Ave., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Ignaco sie­
lą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Drau­
gijos nariai prašomi už jo sielą sukalbė­
ti nors po rožančiaus dalį Dievo gailes­
tingumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžina Narė

A. t A.
ONA JETZINAVICIUS

A. a. Ona pasimirė Viešpatyje gy­
vendama Boston, Mass. Palaidota kata­
likiškose kapinėse Boston, Mass. Gyve­
no 197 W. 2nd St., So. Boston Mass.

Tėvai Marijonai už a. a. Onos sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jos sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narė

A. f A.
AGOTA RĖKUS

A. a. Agota pasimirė Viešpatyje 
gyvendama Chicagoje. Palaidota šv. 
Kazimiero kapinėse, Chicago, Ill. Gyve­
no 3231 W. Evergreen Ave., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Agotos sie­
lą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Drau­
gijos nariai prašomi už jos sielą sukal­
bėti nors po rožančiaus dalį Dievo gai­
lestingumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Nuolatinis Narys

A. | A.

PRANAS STANKAUSKAS
A. a. Pranas pasimirė Viešpatyje 

kovo 9 d., 1954 m. Palaidotas katalikiš­
kose kapinėse Pittsburgh, Pa. Gyveno 
1916 S. Sarah St., Pittsburgh, Pa.

Tėvai Marijonai už a. a. Prano sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Balandis (April) 3,1954 13
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atsakymai
Katalike ištekėjo už nekataliko vy­

ro jos parapijos klebonijoje. Po trijų mė­
nesių jos vyras ją divorsavo, bet jo žmo­
na nesipriešino tam divorsui ir po tam 
bijojo eiti prie sakramentų. Dabar po 
penkių metų jos vyras grįžo prie jos ir 
jie rengiasi imti civiles vestuves. Ar ta 
moteris turi kreiptis prie savo parapijos 
kunigų prieš grįžtant prie sakramentų? 
Ar jai reikia kreiptis j arkivyskupo kan­
celiariją? M. B., Chicago, III.

Viena iš didžiausių mūsų laikų blo­
gybių tai divorsas. Ir vyras ir moteris 
turi rimtą priedermę vengti išardyti sa­
vo kaipo vedusių gyvenimą. Reikėjo jai 
priešintis divorsui, nebent buvo rimtų 
priežasčių, kurias būtų pripažinus vys­
kupijos kanceliarija. Jei nebuvo rimtų 
priežasčių, tai ta moteris nusikalto. Vie­
nok jai reikėjo eiti prie išpažinties ir 
prašyti išrišimo; jeigu ji būtų buvus tik­
rai gailėjusi ir būtų buvus tinkamai nu­
siteikusi, būtų buvus gavusi išrišimą. 
Dabar tai turėtų prieiti prie savo parapi­
jos kunigo ir viską jam išdėstyti. Jis nu­
rodys kokius žingsnius reik imti, kad ji 
vėl būtų laikoma teisėta to vyro žmona 
Valstybės akyse.

Aš turiu gan gerą darbą ir uždirbu 
$2.30 į valandą. Mano bosas visuomet 
pavėluoja. Man pačiam sunku iš ryto at­
sikelti ir beveik kasdien pavėluoju kele­
tą minučių. Pagal mano skaitliavimą aš 
prarandu apie $9.20 į mėnesį. Ar aš tu­
riu savo darbdaviui už tai atsilyginti?

R. K., Ashtabula, Pa.
Nežinome kodėl Tamstai sunku at­

sikelti. Gal vėlai linksminatės, gal kitą 
darbą turite, gal iš savo darbo nuovar­
gio. Vienok teologai mokina, kad vėla- 
vimasis į darbą mažai ką skiriasi nuo 
laiko eikvojimo pačiame darbe. Visi dar­
bininkai kartkartėmis šiek tiek laiko dy­
kai išeikvoja. Darbdaviai tą supranta. 
Bet jeigu darbininko atsilikimas visai iš­
eina iš tvarkos ir pasidaro žymus, jau 

nebegalima apsieiti be kaltės, ir toks 
darbininkas turi atsilyginti. Apie kiek­
vieną tokį įvykį reikia atskirai spręsti. 
Patariame atvirai pasikalbėti su nuo­
dėmklausiu.

Ar būtų nuodėmė apleisti maldas 
prieš ir po valgio?

R. Ž., Chesterton, Ind.
Jau kelintą kartą esame į tą patį 

klausimą atsakę. Nėra nuodėmės apleis­
ti maldas prieš ir po valgio nebent tai 
daroma iš blogos valios paniekinti mal­
dą. Kas nepasimeldžia, gali būti kaltas 
blogo pavyzdžio ir kitų papiktinimo, y- 
pač nekatalikų.

Ar kanonizuoti bažnyčios šventieji 
buvo kada nors patekę į skaistyklą?

M. L., Trenton, N. J.
Motina Bažnyčia iškeldama žmogų į 

altoriaus garbę nesako ar tas asmuo bu­
vo skaistykloje, pasako tiktai, kad jis 
dabar randasi danguje. Galima manyti, 
kad dėl didvyriškų jų gyvenimų šventie­
ji, gyvendami žemėje, jau buvo atsilygi­
nę už visas netobulybes ir ydas, taip kad 
jie tuojau po mirties buvo priimti į dan­
gų. Sakėme, kad taip galima manyti, nes 
galimas dalykas kad ir į skaistyklą bū­
tų buvę patekę.

Dirbu bibliotekoje. Ar yra skirtas 
tokioms įstaigoms dangiškas globėjas?

H. R., Detroit, Mich.
Šv. Jeronimas, vienas iš didžiausių 

ankstyvos bažnyčios mokslinčių yra lai­
komas bibliotekininkų globėjas. Galima 
tad sakyti, kad jis irgi yra bibliotekų 
globėjas.

Jeigu vyro moteris miršta ar jis ga­
li vesti savo mirusios žmonos tikrą se­
serį? P. Š., Toledo, O.

Tokia giminystė sudaro kliūtį vedy­
boms, bet jeigu yra svarbi priežastis, 
tai vyskupas gali duoti dispensą nuo 
kliūties ir leisti jiems tuoktis.

14 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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žinios if Hei'mtifžojojsasaw^o
• 50 metų sukakties proga. Šįmet 

švenčiame 50 metų sukaktį, kai lietuviai 
atkovojo lotyniškomis raidėmis spaudą. 
Kad lietuviškas spausdintas žodis išlik­
tų ateinančiome kartoms, Pasaulio Lie­
tuvių Archyvas pasiryžęs surinkti ir 
saugoti:

A. Draudimo metu išleistą spaudą:
1. Lietuvių spaudą išleistą Mažojoj 

Lietuvoj.
2. Lietuvių spaudą išleistą kitų 

kraštų lietuvių.
3. Rusų išleistą lietuviams rusiško­

mis raidėmis — graždanką (elementa­
riai, kantiškos ir kt.).

B. Po spaudos atkovojimo:
1. Išleistą Lietuvoje.

2. Išleistą kitų kraštų lietuvių.
Kiekvienas spaudinys ar rankraštis 

yra tinkamas, jei jis yra surištas su lie­
tuvio vardu. Todėl reikia siųsti visą 
spaudą, kuri yra lietuvio parašyta bet 
kuria kalba; apie lietuvius kitataučių 
parašytą spaudą; lietuvių išleistą spau­
dą bet kuria kalba. Tinka visokio turinio 
knygos ir laikraščių bei žurnalų komp­
lektai ar jų dalys, spausdinti ir ranka 
rašyti.

Adresas: Pasaulio Lietuvių Archy­
vas, 2601 W. Marquette Rd., Chicago 29, 
Illinois.

• Antkapis Vyčių steigėjui. V. Jo­
nynas daro antkapio projektą Vyčių 
steigėjui ir pirmajam šios draugijos 
pirmininkui a. a. Mykolui Norkūnui, ku­
ris yra palaidotas Lawrence, Mass.

• Balto veikla. Šiais metais sausio 
ir vasario mėnesiais Balto centras lietu­
vių tremtinių šalpos reikalams išsiuntė 
į Europą virš $10,000 pinigais, 28,839 
svarus drabužių ir avalynės, 21,000 sva­
rų amerikoniško sūrio ir 22,000 svarų 
pieno miltelių.

• Kanados mokyklose. Toronto uni­
versitete aukštus mokslus tęsia 38 lie­
tuviai, o kitose Kanados aukštosiose 
mokyklose apie 80.

• Naujas savaitraštis. Kolumbijoje, 
Pietų Amerikoje, Begotos mieste išlei­

džiamas naujas lietuviams savaitraštis 
vardu “Tėvynės Aidai”. Jį redaguoja S. 
Sirutis.

• Mirė Kun. Mironas. Anglų karei­
vis, Frank Kelly, šešius metus iškalėjęs 
pas komunistus Vladimiro kalėjime, so­
vietų vyriausybės buvo perduotas ang­
lams. Kareivis mini, kad tame kalėjime 
pasimirė buvęs Lietuvos ministeris pir­
mininkas kun. Mironas ir vyskupas T. 
Matulionis.

• Paskirtas direktoriaus pareigoms. 
Kun. N. Saldukas, kuris ėjo direktoriaus 
pareigas Saleziečių Agronomijos insti­
tute Ibague mieste, Kolombijos valdžios 
yra paskirtas Imigracijos departamento 
direktoriumi.

® Verslo skatinimo savaitė. Lithua­
nian Chamber of Commerce of Illinois 
(Lietuvių Prekybos Rūmai) šiemet ruo­
šia lietuvių verslo skatinimo savaitę, 
Lithuanian Business Promotion Week, 
kuri įvyks gegužės mėnesį Chicagoje.

• Atstovavo Lietuvą. Šiemet suėjo 
lygiai 400 metų nuo Sao Paulo miesto 
įkūrimo Brazilijoje. Iškilmėse, priėmi­
muose ir parodose Lietuvą atstovavo 
Lietuvos konsulas Aleksandras Polišai- 
tis.

• Naujas prelatas. Bostono arkivys­
kupas Richard Cushing, pakeldamas sa­
vo diecezijos 16 kunigų į prelatus, jų 
tarpe pagerbė ir Brocktono Šv. Kazimie­
ro parapijos kleboną kun. Pranciškų 
Strakauską, kuriam suteiktas titulas 
Right Rev. Monsignor. Sveikiname nau­
jąjį prelatą, kuris yra nuoširdus Laivo 
bendradarbis.

• Marijos statula keliauja. Šv. Tėvo 
pašventinta Nekalčiausios Marijos Šir­
dies statula paskutiniu laiku lankėsi Šv. 
Petro parapijoje Bostone, Providence, 
R. I., ir Worcester, Mass.

• Lietuviai dalyvaus kongrese. Ge­
gužės mėn. pradžioje Kalifornijoje įvyk­
sta viso Amerikos kontinento Marijos 
kongresas kurį rengia šio krašto tėvai 
pranciškonai. Šiame kongrese dalyvaus 
ir lietuviai.
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Fingers to hold
Who wants to walk alone when Daddy’s hand is there to hold? 
Makes a girl feel the same size as everybody.

That’s the way all little girls and boys need to feel-safe in a 
world of love where they can grow without fear. That’s where 
the security we need begins-for every one of us.

To build security for those we love—that is our common dream- 
a dream that can come true only in a country like America 
where every man and woman is free to work for it.

It is by taking care of our own that we also make America 
Strong. For the strength of our country is simply the strength 
of each secure home joined to the security of another.

Saving for security is easy! Here’s a 
savings system that really works—the 
Payroll Savings Plan for investing in 
United States Savings Bonds.

This is all you do. Go to your company’s 
pay office, choose the amount you want to 
save—a couple of dollars a payday, or as 
much as you wish. That money will be set 
aside for you before you even draw your 
pay. And automatically invested in Series 
“E” Savings Bonds which are turned over 
to you.

If you can save only $3.75 a week on 
the Plan, in 9 years and 8 months you will 
have $2,137.30. For your sake, and your 
family’s, too, how about signing up today ?

The U. S. Government doex not pay for thia advertise­
ment. It i« donated by thin publication hi cooperation 
UMth the Advertiainy Council and the Magazine Pub- 

liahcra of America.
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